Antiquo-  
rū prophe-  
tarum de-  
ploratio.  
Eccl. 44.

Antiqui  
propheta  
quante a-  
pud reges  
olim habi-  
ti.

bant, tantumque eorum auxilio in rerum suarum caligine innitebatur, adeo denique illorum reformidabat obiurgationem, ut quæ semel omnipotentem rogassent, siue in eorum dispendium minitati fuissent, præ rei cætus certitudine, mox euentura crederent. Reuehantur, inquam, illi in vitam horum mortalium, in hac horrida blasphemorum acie, æquissimas Domini partes tutaturi. Cuius prodeat in medium inculpatis ille moribus, ac genuina probitate efflorescens Isaias. Quid dicis, Isaias, de his, qui tametsi è progenie Abrahamitica se originem traxisse, & eius fide initiatos efferrent, incultis nihilominus moribus ab eius virtute vndeunque desciscerent? Ve, inquit, genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. At cur ita vax? Quia (ait) dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, ab alienati sunt retrorsum. Ecce vnde execratione illis imprecatur. Dic subinde mala, quæ passim inde suppullulant. Eapropter, inquit, terra vestra deserta, ciuitates vestrae succensæ sunt igni. Regionem vestram coram vobis alieni deuorant, & desolatur sicut in vastitate hostili. Et paulò infra, Quomodo facta es meretrix, ciuitas fidelis, plena iudicij? Iustitia habitauit in ea, nunc verò homicidæ. Argètum tuum versum est in scoriæ, vinum tuum mixtum est aqua. Principes tui infideles, socij furum. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant, & causa viduarum non ingreditur ad illos. Propter hoc, ait Dominus exercituum, fortis Israël: Heu, ego cõsolabor

Isa. 1.

*Mala, que  
ex blasphem  
ia sceler  
entium  
sunt.*

super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis. Vbi quidē suos hostes appellat nō eos solū, qui petulanter ac temere eū conuitiis afficiūt, sed eos etiā, qui silenti socordia sinunt abolescere. Et rursus idē, habita expostulatione de vinea sua sub hyperbolicō schemate, q̄ subuētanea peperisset, quum ab ea opimi quidam fructus expectarētur: è regione esset enixa labruscas, sentes, & vepres, hoc est, iniquitatem, & clamorem pauperū, quum iustitiā & iudiciū producere debuisset, quid inde pœne, ac stipēdij subsequatur, hoc sermone declarat: Nūc, inquit Dominus, ostēdā vobis quid ego faciā vinea mea. Auferā sepem eius, & erit in direptionem. Diruam maceriā eius, & erit in cōculationem, & ponā eam desertā. Nō putabitur, & nō fodietur: sed ascēdēt super eā vepres & spinæ: & nubibus mandabo ne pluāt super eā imbrem. His quidem verbis innuens propheta, Deū suam gratiā à nobis & retrahere, & nullā nō eius loco inuehere calamitatem, quandocunq; nostris pro-uocatus sceleribus, & potissimū cōuitiis in se congestis, nobis succenset. Vnde & subsequitur: Propter hoc, inquit, sicut deuorat stipulā lingua ignis, & calor flammę exurit: sic radix eorū sicut fauilla erit, & germen eorum, vt puluis ascendet. Abiecerūt enim legem Domini exercituum, & sermonem sancti Israël blasphemauerūt, hoc est, Christum eius. Ideo iratus est furor Domini in populū suum, & extendit manū suam super eū, & percussit eum. Atqui nihilominus in omnibus his nō est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta:

h ij

*Isa. 5.**Vinea Domini facta les disti.*

*Turcarum  
ferocia, ob  
scelera no-  
stra.* Quinam quæso? Quia eleuabit, inquit, signum in  
nationibus procul, & sibilabit ad eas de finibus  
terræ, & ecce festinæ velociter venient. Non est  
deficiens, neque laborans inter eas: & item reli-  
qua, quæ illic sequuntur: vbi quidem aperit corni-  
nuam illam hostium Christiani nominis infesta-  
tionem, quam ob scelera nostra nobis quotidie  
inferunt. Cui item sententiæ accedit & Ezechiel  
propheta in hæc verba: Quoniam, inquit, terra  
*Ezech. 7.* plena est iudicio sanguinum, & ciuitas plena ini-  
quitate, adducam pessimos de gentibus, & possi-  
debunt domos eorum, & quiescere faciam super  
biam potentium, & possidebunt sanctuaria eorum  
& reliqua quæ illic videre poteris.

*Constantia  
& fides  
veterum  
propheta-  
rum.* Ex his itaque prophetarum sententiis facile pe-  
pendere licet, eos tantæ constantiæ, tamque fir-  
mæ & inconcussæ fidei fuisse, vt nemini quantum  
uis precellentiæ ac dignitatis, subblandiri volue-  
runt: sed in omnes ex æquo qui fuissent alicuius  
sceleris, & potissimum blasphemiam conscij, liber-  
rimè inuehi. Nullum denique metum obstitisse,  
quominus ad quaslibet vitiorum sordes, ex quo-  
rumcunque hominum pectoribus eluèdas, quod  
rationi consecrarium est, cuique palam denunci-  
runt. Caterum nonne pro comperto ostèdit Isa-  
ias, hanc Deum nequicquam deierandi consuetu-  
dinem, esse vel præcipuam causam, propter quâ  
tam crebris plagis, & calamitatibus, vt ne scalpen-  
dis quidem auribus (vt ira dicam) sit spatium, no-  
strum scelus ab inimicis fidei expungatur? adeo  
grauimale toties afflemur? Quam ob rem hoc

tempore longè faciat Deus à nobis miserationes suas, & misericordia & veritas ipsius nos non suscipiat? Sed cōtrà circundēt nos mala, quorū non est numerus, atque apprehendant nos iniquitates nostræ, multiplicatæ nimirum super capillos capitis nostræ: & cor nostrū derelinquat nos? Præterea num aliquo metu exanimatur, perterrescit, aut consternitur, vt à mentis linea aliquantisper deflectat (veluti huius temporis perbelli quidam euangelij præcones) quominus summorum imperatorum, regum, principum, ducū, & id genus magnatum, indignum facinus increpet? quominus impios, infidos, iniustos, mendaces, vanos, & ipsa inanitate inaniore, ac demum socios furum falsim, & ingenuè eos appellet? Quid de Michea propheta referam? Nōne id ipsum præstitit, dū à rege Achab accersitus, vt ei quid eo prælio, quod in regem Syriæ inire moliebatur, esset sibi euenturum indicaret, se nihil aliud dicturum respondit, quàm quod oraculo Dominus ediceret? A nuntio siquidem, qui eum accersitum ierat, rogatus, vt instar aliorum prophetarum, regi prospera, sibi que placentia prælagiret, indè que adeò nō parua munera ab eo recepturus: Viuit, inquit, Dominus, quia quodcumque dixerit ac reuelauerit mihi Dominus, hoc loquar. Hac re quidem indicās: quòd tamen, autore Comico, obsequiū amicos veritas odium pariat: obsequium nihilominus (dicente Marco Tullio) multò molestius esse, quod peccatis indulgens, præcipitem aliū ferri sinit. Maximam autē culpam in eo esse, qui & verita-